
Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e impegno di

spesa nei confronti dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la  pubblicazione

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di aggiudicazione relativo

alla gara per l’appalto della fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche

integrate per il laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu,

località  Palloni -  CIG:  ZA73C9B9B2 -  CUP:  G15B22000400002  -  fascicolo del

procedimento: 2023 – 06.05/22.6 - Impegno di spesa complessivo: 502,28 euro, bolli

inserzione ed IVA 22% inclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 749/23 del 30.05.2023 con la quale è

stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte al Dott.

Alessandro De Martini; 

VISTO il D. lgs. n. 36   del 31 marzo 2023   “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

1

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023~art50
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA  la determinazioni  del  Servizio  Laboratorio  Analisi  del  Latte  n.  1560/22  del  29/12/2022,

esecutiva, per decorrenza termini, in data 26/01/2023, a seguito di controllo ai sensi dell’articolo 4

della Legge Regionale n. 15 del 15/05/1995, e n. 748/23 del 29/05/2023  con la quale:

• è  stato  approvato  l’appalto  per  < < l ' a f f i d a m e n t o  d e l l a  fo r n i t u r a  e d

i n s ta l l a z i o n e  d i  n .  2  p i a t t a f o r m e  a n a l i t i c h e  i n t e g r a t e  p e r  i l

l a b o r a to r i o  a n a l i s i  d e l  l a t te  d i  O r i s t a n o    >>;

• si specificava l’impegno finanziario e veniva richiesto al Servizio Bilancio e Contabilità –

U.O. Appalti  e Acquisti l’effettuazione della procedura di gara per l’individuazione del

contraente;

• si prenotava la somma necessarie per i servizi di pubblicità legale del bando di gara e

avviso di aggiudicazione su GURI e quotidiani per l’appalto della fornitura in oggetto sul

capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) CdR 00.16.01.12  del bilancio di previsione

dell’Agenzia LAORE 2023/2025 - prenotazione n. 3230005313; 

• s i  at t r ibu iva  a l la  prenotaz ione  i l  CIG:  973742487B  -  con  CUP:

G15B22000400002 ;

VISTA la determinazione   del Servizio Bilancio e Contabilità n. 819/23 del 13/06/2023    con la quale

sono stati approvati il bando di gara e i documenti complementari per l’aggiudicazione dell’appalto

della fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del lat-

te di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 1060/23 del 27/07/2023 con

la quale è stato aggiudicata la fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il

laboratorio analisi del latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni  all’impresa Foss

Italia srl con sede legale in Padova, Corso Stati Uniti n. 1/77 - partita IVA: 00410720288 per un im-

porto contrattuale di 980.300,00 euro, IVA esclusa di cui 2.500,00 euro per oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso;

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_1077_20230728085634.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230614100126.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230614100126.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=103795&va=&b=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=103795&va=&b=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=103795&va=&b=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_705_20230530182400.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230215153629.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

RICHIAMATA  la  determinazione  del  Servizio  Laboratorio  Analisi  del  Latte  n.  1094/23  del

03/08/2023 con la quale è stato rimodulato il quadro economico dell’appalto;

PRECISATO CHE l’avviso di aggiudicazione della gara è stato pubblicato  sul supplemento alla

Gazzetta ufficiale dell'Unione europea: GU/S n. 2023/S 185-578087  del 26/09/2023;

VISTO l’art.225, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Disposizioni transitorie e

di coordinamento” nel quale è stabilito che:

•  “Fino alla data del 31 dicembre 2023, gli avvisi e i bandi sono pubblicati, ai fini del-

la decorrenza degli effetti di legge, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie

speciale relativa ai contratti pubblici, entro il sesto giorno feriale successivo a quello del ri -

cevimento della  documentazione da parte  dell'Ufficio  inserzioni  dell'Istituto  Poligrafico e

Zecca dello Stato ” e che l’art.   85   del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36   “Pubblica-

zione a livello nazionale” acquista efficacia dal 1 gennaio 2024;

• “Fino alla data del 31 dicembre 2023” trovano applicazione le disposizioni anche

del  l’art.7  3, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50   “Pubblicazione a livello

nazionale” nel quale è stabilito che “gli avvisi e i bandi sono, altresì, pubblicati senza oneri

sul profilo del committente della stazione appaltante e sulla piattaforma digitale dei bandi

di gara presso l'ANAC” e che lo stesso comma precisava che “con decreto del Ministro

delle infrastrutture e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla

data di  entrata in vigore del  presente codice dei contratti  (Decreto Legislativo 18 aprile

2016, n. 50), sono definiti gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certez-

za della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità…. Il predet-

to decreto individua la data fino alla quale gli avvisi e i bandi devono anche essere pubbli-

cati nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie speciale relativa ai contratti pub-

blici, entro il sesto giorno feriale successivo a quello del ricevimento della documentazione

da parte dell'Ufficio inserzioni dell'Istituto poligrafico e zecca dello Stato”;

VISTO l’art.  2,  comma 6 del  Decreto  2  dicembre 2016 del  Ministero  delle  Infrastrutture  e dei

Trasporti nel quale viene stabilito che  fino  alla  data  di  funzionamento  della  piattaforma   ANAC

gli  avvisi  e  i  bandi  di gara sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, serie

speciale relativa ai contratti;

3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:578087-2023:TEXT:IT:HTML
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023~art85
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023~art85
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023~art85
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023~art225
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230803142339.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230803142339.pdf


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

PRECISATO CHE la pubblicazione dei bandi e degli avvisi sulla  Gazzetta Ufficiale della Repubbli-

ca  Italiana  può  essere  effettuata  solo  mediante  accreditamento  sul   portale

https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it  gestito dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

PRECISATO INOLTRE CHE le spese per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario

entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione  ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 2

dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DATO ATTO CHE in data 27/09/2023 è stata richiesta la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazio-

ne  in  oggetto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  mediante  l’accreditamento  di

un’utenza, registrata al portale sopra citato, per conto del Servizio Bilancio e Contabilità;

VISTO il riscontro di pubblicazione da parte dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per un im-

porto pari ad 414,59 euro IVA esclusa come di seguito dettagliato:

Tabella 1: Costo inserzione

Tariffa Commerciale

Righe digitate 23

Imponibile inserzione € 398,59

Bolli inserzione € 16,00

Importo da versare all’Istituto € 414,59

Iva inserzione  da versare direttamente all’Erario € 87,69

Costo Totale inserzione € 502,28

Modalità di pagamento Pagamento a credito

DATO ATTO che per la procedura di pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana è stato attribuito il CIG: ZA73C9B9B2;

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento unico di

regolarità contributiva (DURC) dell’Operatore Economico;

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

4

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.inserzioni.gazzettaufficiale.it/


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

1) DI AFFIDARE all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato  con sede legale in Roma, Via Sa-

laria, 691 - CF. 00399810589 - partita IVA 00880711007  il servizio di pubblicazione sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di aggiudicazione della gara per la

fornitura e installazione di n. 2 piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del

latte di Oristano - frazione di Nuraxinieddu, località Palloni come da prospetto allegato;

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2

del D.Lgs. 118/2011- il valore complessivo del contratto pari a € 502,28, bolli inserzione e

IVA 22% inclusa sul capitolo SC07.2004 – (Anticipazioni varie) – CDR: 00.16.01.12 del bi-

lancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025 - la cui esigibilità dell’obbligazione av-

verrà entro il 31/12/2023, a favore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato con sede le-

gale in Roma, Via Salaria, 691 - CF. 00399810589 - partita IVA 00880711007;

3) DI ATTRIBUIRE al suddetto impegno il CIG: ZA73C9B9B2;

4) DI ACCERTARE il recupero delle spese, per la pubblicazione suddetta, pari a €  502,28

euro,  bolli  inserzione  e  IVA  22  % inclusa,  come  indicate  nella  tabella  1, sul  capitolo

EC009.004 (recupero anticipazioni varie) CDR 00.16.01.12, esercizio 2023 in quanto trat-

tasi di somme che a seguito della conclusione della procedura di gara devono essere rim-

borsate dall’aggiudicatario individuato nella ditta Foss Italia srl con sede legale in Padova,

Corso Stati Uniti n. 1/77 - partita IVA: 00410720288;

5) DI PRECISARE che:

◦ le spese per la pubblicazione dell’avviso del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale del-

la Repubblica Italiana dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario entro il termine

di  sessanta giorni  dall'aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 2 del  Decreto  2

dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art56


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

◦ il contratto con l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione dell’avviso 

di aggiudicazione della gara sulla GURI è sottoscritto dal Direttore del Servizio Bilancio

e Contabilità che ha curato la pubblicazione dell’avviso;

◦ il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice è Francesco Colizzi;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n.

36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre

2023 continuano ad applicarsi alle attività previste per la pubblicazione gli adempimenti di

cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 Il Direttore del Servizio

  Alessandro De Martini

         

6

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art225
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art225
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art15


Servizio Laboratorio Analisi del Latte Determinazione n.

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Tabella 2 - Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale e finale data

A) trasmissione lettera di invito a presentare offerta del  27/09/2023

B) data provvedimento finale 28/09/2023

C) Tempo  impiegato in giorni (B-A) 1

                                                    

redattore: Daniela Orrù (A30370)

verificato da: Gian Franco Piroddi - giovedì 28 settembre 2023 - 12.46

7

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2022-09-19~art2

		2023-10-03T17:27:32+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-10-05T11:04:56+0000
	Firma applicativa




